CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF

Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , de 2023

(Subcomissão Especial Para Tratar das Doenças Raras)

Requer realização de Visita Técnica dos

membros da Subcomissão Especial para tratar

das doenças raras – SUBRARAS, a Matriz da

Novartis Biociências S.A., e ao Instituto Jô

Clemente, ambos na cidade de São Paulo/SP.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência realização de

Visita Técnica dos membros da Subcomissão Especial Para Tratar das Doenças

Raras - SUBRARAS, na Matriz da Novartis Biociências S.A., e ao Instituto Jô

Clemente, ambos na cidade de São Paulo/SP, com previsão de permanência de

aproximadamente 3 (três) horas em cada instituição.

Conforme o cronograma a seguir:

Data: 23 de novembro de 2023

Período matutino: visita será na sede matriz da Novartis Biociências S. A., situada

na Avenida Professor Vicente Rao, n° 90, Brooklin Paulista - São Paulo / SP.

Período vespertino: visita será na sede do Instituto Jô Clemente, situado na Rua

Loefgren, n° 2109, Vila Clementino - São Paulo / SP.

*C
D2

39
90

88
26

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239908826700

RE
Q

 n
.2

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

17
:5

3:
30

.7
87

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF

Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

Justificação

Com o objetivo de auxiliar os trabalhos do relator Dep. Diego Garcia,

da Subcomissão Especial para Tratar das Doenças Raras – SUBRARAS solicito

como presidente desta comissão especial, o apoio dos nobres deputados, para

realizar importantes e relevantes visitas técnica que servirão para discutir e

conhecer a estrutura de atendimento do Serviço de Referência da Triagem

Neonatal, e o Centro de Ensino, Pesquisa e Inovação  - CEPI. Além de

apresentação de projetos pilotos que vem sendo experimentados em algumas

unidades da federação,  e oportunidade de diálogos sobre a jornada do paciente de

doenças raras.

Sala da Comissão, em            de outubro de 2023.

Atenciosamente,

Presidente da Subcomissão Especial para Tratar das Doenças Raras

Deputada FLÁVIA MORAIS - PDT/GO

*C
D2

39
90

88
26

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239908826700

RE
Q

 n
.2

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

17
:5

3:
30

.7
87

 -
CS

AU
DE

Requerimento
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer realização de Visita

Técnica dos membros da Subcomissão

Especial para tratar das doenças raras –

SUBRARAS,  a  Matr iz  da Novar t is

Biociências S.A.,  e ao Inst i tuto Jô

Clemente, ambos na cidade de São

Paulo/SP.

Assinaram eletronicamente o documento CD239908826700, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 3  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 4  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 5  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239908826700

RE
Q

 n
.2

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

17
:5

3:
30

.7
87

 -
CS

AU
DE